
Novela stavebního zákona

ZÁKLADNÍ ZM ĚNY

bnt attorneys-at-law s.r.o.

ZÁKLADNÍ ZM ĚNY

Mgr. Tomáš Běhounek
advokát, partner

V Praze dne 16. listopadu 2016



Základní fakta

� novela zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování (stavební zákon)

� rozeslána poslancům jako sněmovní tisk 927/0� rozeslána poslancům jako sněmovní tisk 927/0

� 26.10.2016 prošla prvním čtením a byla přikázána 
výborům k projednání



Základní zm ěny novely

� společné povolení pro realizaci staveb

� integrace posuzování vlivů na životní prostředí do 
povolovacích procesůpovolovacích procesů

� znovuzavedení kolaudačních rozhodnutí



Územní řízení

� v rámci žádosti o ÚR se dokládá závazné 
stanovisko posuzující hledisko záměru s územně 
plánovací dokumentací – SÚ již dále 
nepřezkoumávánepřezkoumává

� do řízení jsou více vtaženy DOSSy - budou 
kontrolovat splnění podmínek svých závazných 
stanovisek



Územní řízení a EIA

� posouzení vlivů na životní prostředí lze provést 
předem (jako dosud) nebo i jako součást územního 
řízení

� závazné stanovisko stále vydává orgán EIA a je 
podkladem pro vydání ÚR, orgán EIA je dotčeným 
orgánem v řízení



Společné územní a stavební řízení

� dva režimy

→ společné územní a stavební řízení

→ společné územní a stavební řízení s 
posouzením vlivů na životní prostředí (EIA)

� není povinné, možnost využít samostatných 
řízení



Společné územní a stavební řízení

� nově možnost vést jedno řízení i u staveb, které 
jsou v působnosti několika stavebních úřadů - např. 
u staveb drah, dálnic a silnic, vodních děl

� příslušný je obecný stavební úřad

� možnost vést společné řízení i u souboru staveb v 
působnosti různých stavebních úřadů (příslušnost 
se posoudí dle stavby hlavní)



Společné územní a stavební řízení

� lhůta 15 dnů k oznámení o zahájení řízení před 
ústním jednáním, od ústního jednání lze upustit; 
stejná lhůta pro uplatnění stanovisek a námitek

� SÚ vydává společné povolení



Společné řízení s posouzením vliv ů na životní 
prost ředí

� rovněž nezakládá povinnost integrace posuzování 
vlivů na životní prostředí do řízení podle stavebního 
zákonazákona

� proces EIA může jako samostatný proces 
předcházet

� výhoda – jedno navazující řízení



Stavba na cizím pozemku

� v rámci územního, stavebního a společného řízení 
stavebník dokládá souhlas k umístění stavebního 
záměru

� souhlas musí být vyznačen na situaci v 
dokumentaci

� SÚ neposuzuje „kvalitu“ práva postavit na cizím 
pozemku stavbu – pokud takové právo odpadne, 
důsledky řeší strany v souladu s občanským 
právem



Stavby bez povolení nebo na ohlášení

Hlavní novinky

� ohlášení postačuje u staveb pro bydlení a rodinnou 
rekreaci bez omezení zastavěné plochy (dříve do rekreaci bez omezení zastavěné plochy (dříve do 
150 m2)

� stavební povolení ani ohlášení nebude vyžadovat 
bazén nebo skleník na zastavěném pozemku 
rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci



Kolaudace

� u staveb, u kterých bylo vyžadováno oznámení 
záměru užívat stavbu, tato kolaudační povinnost 
odpadá

� opět se zavádí kolaudační rozhodnutí



Kolaudace

� kolaudační souhlas nebo rozhodnutí jsou 
vyžadována:

→ u staveb veřejné infrastruktury→ u staveb veřejné infrastruktury
→ u staveb, jejichž vlastnosti nemohou budoucí 

uživatelé ovlivnit (nájemní bytový dům, stavby 
pro obchod a průmysl)

→ u změny stavby, která je kulturní památkou
→ u staveb se zkušebním provozem



Kolauda ční rozhodnutí

� kolaudační souhlas se překlopí do kolaudačního 
řízení, ve kterém se vydává kolaudační rozhodnutí, 
pokud nejsou splněny podmínky pro vydání 
kolaudačního souhlasukolaudačního souhlasu



DĚKUJI ZA POZORNOST!

Tomáš B ěhounek

bnt attorneys-at-law s.r.o.
advokátní kancelář

Tel.: +420 222 929 301
E-mail: tomas.behounek@bnt.eu

Web: www.bnt.eu


